quanto iucundiores ... adferunt: tra i *topoi* più diffusi dell'epistolografia antica vi è quello che qualifica le lettere come *amicorum colloquia absentium*, secondo la nota definizione di Cic. *Phil.* 2, 7; in latino esso è attestato per la prima volta in Turpil. *com.* 213 Ribb.³ *sola res est quae homines absentes praesentes facit* (citato da Hier. *epist.* 8), ed è poi diffuso soprattutto nell'epistolario di Cicerone, dove è spesso intrecciato con l'altro motivo dell'*una esse* (per cui vd. *supra*): cfr. ad es. Cic. *Att.* 7, 15, 1; 8, 14, 1; 12, 39, 2; 53, 1; *fam.* 1, 7, 1; *ad Quint.* 1, 1, 45, etc. (cfr. THRAEDE 1970, pp. 35 sgg. [in Cicerone]; 47 sgg. [in Ovidio]; 162 sgg. [nell'epistolografia tarda]; CUGUSI 1983, pp. 73 sg.). Il motivo è presupposto anche da Seneca, che tuttavia procede un passo ancora oltre, e intende la lettera non solo come un mezzo per instaurare un colloquio a distanza con l'amico, ma come un vero surrogato della sua presenza fisica, nella misura in cui essa porta impresse su di sé le tracce tangibili del mittente. Per una riflessione per certi versi analoga sulla funzione 'sostitutiva' della lettera, che come tale si rivela fonte di piacere e conforto, cfr. Plin. *epist.* 6, 7, 1-3 *scribis te absentia mea non mediocriter adfisci unumque habere solacium, quod pro me libellos meos teneas, saepe etiam in vestigio meo colloques. Gratum est quod nos requiris, gratum quod his fomentis adquiescis; invicem ego epistulas tuas lectito atque identidem in manus quasi novas sumo. Sed eo magis ad desiderium tui accendor: nam, cuius litterae tantum habent suavitatis, huius sermonibus quantum dulcedinis inest!*

vera ... vestigia, veras notas: *vestigium* e *nota* sono altrove usati come sinonimi (cfr. Cic. *Verr.* II 2, 115 *ut multis in locis notas ac vestigia suorum flagitiorum relinquere velint*; *Scaur.* 16; Sen. *benef.* 1, 5, 6 *non est beneficium id quod sub oculos venit, sed beneficium vestigium et nota*); ma come rileva Summers, qui la giustapposizione dei due termini, rimarcata dall'anafora dell'epiteto *verus*, implica una sorta di *climax* concettuale: mentre *vestigium* indica la «traccia» lasciata da un oggetto, in *nota* c'è l'immagine più forte del «marchio» impresso su una superficie (cfr. ARMISEN-MARCHETTI 1989, p. 143). La differenza di gradazione può essere illustrata da un esempio come Sen. *benef.* 7, 19, 5 *non in pessima ab optimis lapsus; necesse est etiam in malo vestigia boni teneat; numquam tantum virtus extinguitur, ut non certiores animo notas imprimat, quam ut illas eradat ulla mutatio.*